
            ISTITUTO COMPRENSIVO CREMONA DUE  

               Via Trebbia n. 1 – 26100 CREMONA   
 

C.F. 80004680197 - C.M. CRIC824007. Tel. 0372/28270 
cric824007@istruzione.it  -  cric824007@pec.istruzione.it  
         www.istitutocomprensivocremonadue.edu.it 
  

 

Oggetto: Determina a contrarre mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera  
a) con mm. ii. di cui al D. Lgs. n. 56 del 19/04/2017, per l’acquisto di targhe ed etichette per 
Progetto 10.8.6AFESRPON-LO2020-388 - Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo 
Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse II – 
Infrastrutture per l’istruzione – Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) Obiettivo Specifico  
10.8- Azione 10.8.6 - “Azioni per l’allestimento di centri scolastici digitali e per favorire l’attrattività e 
l’accessibilità anche nelle aree   rurali ed interne”. 

CUP: B12G20000540007 
CIG n. ZDB2D04FE6  

  

La Dirigente Scolastica  

  

Premesso che si rende necessario provvedere alla fornitura dei beni di cui all’oggetto;   

Visto il D. Lgs. n. 50/2016 Codice degli appalti ed in particolare gli artt. 36 comma 2 lettera a), 32  

comma 2 e art. 37;   

Visto il D. Lgs. n. 56 del 19/04/2017 recante disposizioni integrative correttive al D. Lgs. n.  

50/2016;   

Vista la Legge n. 190 del 06/11/2012;   

Visto il PTPC (Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione) 2019-2021 per le istituzioni 

scolastiche della Regione Lombardia, adottato con Deliberazione della Giunta Regionale n. XI / 

1222 nella Seduta del 04/02/2019;   

Visto il D. I. n. 129 del 28/08/2018;   

Visto il Programma Annuale 2020 approvato in data 18/12/2019 con delibera n. 17;  

Visto il Piano Triennale dell’Offerta Formativa;   

Verificato che alla data odierna non sono attive convenzione Consip aventi ad oggetto forniture in 
acquisto con caratteristiche uguali o comparabili con quelle oggetto della presente procedura;  
Precisato che il bene da acquistare corrisponde, sul piano qualitativo a quanto ritenuto necessario 
per lo svolgimento delle attività istituzionali;   
Precisato che in capo al soggetto affidatario non dovranno sussistere motivi di esclusione di cui 

all’art. 80 del D. Lgs. 50/2016;   

Ritenuto di procedere per l’acquisizione della fornitura in oggetto ai sensi degli artt. 30 comma 1 e  

36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016 con le mm. e ii. di cui al D. Lgs. n. 56/2017, nel rispetto 

dei principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non 

discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità e rotazione e in modo da assicurare 

l’effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese;   

Evidenziato che l’operatore economico dovrà essere iscritto presso la Camera di Commercio nel 

settore di attività concernente il bene o il servizio da fornire e dovrà possedere l’idonea capacità 

economico-finanziaria e tecnico-professionale;   

Preso atto che dell’esigenza che si intende soddisfare con il presente affidamento, che si 

sostanzia nella fornitura di un bene ai fini dell’attività istituzionale e che la spesa complessiva 

stimata è di € 135,00 (+ I.V.A.);   

Rilevata l’esigenza di ricorrere, in relazione alla somma dell’importo finanziario necessario alla 

fornitura del bene (importo sotto la soglia comunitaria e sotto soglia deliberata dal Consiglio 

d’Istituto), alla procedura di affidamento diretto;   

Vista la congruità dei prezzi della Ditta Fantigrafica s.r.l. di Cremona - in rapporto alla qualità del 

bene; 

Viste le Linee guida ANAC n. 3, recanti “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 

procedimento (RUP) per l’affidamento di appalti e concessioni”;   

Ritenuto che la Dirigente Scolastica risulta pienamente idonea a ricoprire l’incarico di RUP per 

l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 

50/2016, avendo un livello di inquadramento giuridico e competenze professionali adeguate 

rispetto all’incarico in questione; 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO CREMONA DUE - C.F. 80004680197 C.M. CRIC824007 - iccd - IC Cremona Due

Prot. 0001865/U del 18/05/2020 15:13:51

about:blank
about:blank
about:blank


            ISTITUTO COMPRENSIVO CREMONA DUE  

               Via Trebbia n. 1 – 26100 CREMONA   
 

C.F. 80004680197 - C.M. CRIC824007. Tel. 0372/28270 
cric824007@istruzione.it  -  cric824007@pec.istruzione.it  
         www.istitutocomprensivocremonadue.edu.it 
  

 
  

DETERMINA 

  

1 -di approvare la procedura di affidamento diretto descritta in premessa, dando atto che:   

 l’oggetto del contratto è  la fornitura del seguente materiale:  

  

Quantità  Descrizione  PREZZO 

UNITARIO  

TOTALE  

3  Targa 29,7 x 21,4 colori  Forex 5mm  35,00  105,00  

50  Etichette adesive in plastica resistenti 

all’usura rettangolari 40x80 mm.  

0,60  30,00  

                                                        TOTALE IMPONIBILE    135,00  

  

 ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D. Lgs. 50/2016 la stipula del contratto è disposta mediante 

scambio di corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di 

lettere, anche tramite posta elettronica certificata.   

2 –di affidare pertanto alla Ditta Fantigrafica s.r.l. di Cremona- la fornitura dei  beni in parola per 

l’importo di  € 135,00 (+ I.V.A.);   

3 –di impegnare per la causale sopra citata, la spesa di € 164,70 (I.V.A. inclusa) con imputazione 

della stessa al Programma Annuale della scuola E.F. 2020 -  Attività A03- Diritto Studio- che 

presenta la necessaria disponibilità;   

4 –di disporre che il pagamento avvenga con le seguenti modalità: entro 30 gg. dalla 

presentazione di fattura elettronica, di acquisizione della comunicazione del c.c.b. dedicato 

(tracciabilità flussi finanziari L. n. 136/2000) e, da parte della stazione appaltante, del DURC e 

della verifica degli inadempimenti presso Equitalia Spa nel caso in cui la fornitura superi l’importo 

di € 5.000,00 e del verbale di collaudo dei beni consegnati;  

5 –il Responsabile del Procedimento (RUP) è la Dirigente Scolastica;   

6 –di dare infine atto che i dati relativi alla presente fornitura sono soggetti alla pubblicazione 

prevista dall’art. 37 nell’apposita sezione di “Amministrazione trasparente” del sito web 

dell’Istituto Comprensivo Cremona Due “Provvedimenti Dirigente” – Determina a contrarre.  

 

La Dirigente Scolastica 

Prof.ssa Daniela Marzani  

 

ISTITUTO COMPRENSIVO CREMONA DUE - C.F. 80004680197 C.M. CRIC824007 - iccd - IC Cremona Due

Prot. 0001865/U del 18/05/2020 15:13:51

about:blank
about:blank
about:blank

		2020-05-18T15:12:02+0200
	MARZANI DANIELA




